羊山镇人民政府文件

羊政发〔2023〕73 号

★
关于公布 2023 年全镇防汛抗旱相关责任人

职责清单的通知

各管区、行政村，镇防指各成员单位:

防汛抗旱工作事关全镇工作大局，责任重大。为确保防

汛抗旱责任制落实落地，圆满完成今年的防汛工作任务，按

国家防总及省、市防指和县委、县政府有关要求，现将 2023

年全镇防汛抗旱相关责任人职责清单予以公布,请各类责任

人参照职责清单执行。

附件:防汛责任人职责清单

羊山镇人民政府

2023 年 6 月 29 日

（此件主动公开）

防汛责任人职责清单

1.镇街责任人职责清单

序号 责任人类别
合并内容

日常准备 应急处置 灾后工作

1 镇街指挥长

负责组织落实辖区风险

隐患排查整改、预案修

编、宣传培训演练、物

资队伍建设等防汛防台

准备工作。

负责组织、指挥辖区防汛防

台抗旱和抢险救灾工作，根

据响应等级开展工作部署，

坐镇指挥等工作，落实本级

应急处置。

负责组织、指挥辖区核灾

报灾、灾后复盘和恢复工

作。

2
镇街技术责

任人

熟悉辖区内水利工程、

风险隐患及影响人员分

布情况，做好风险隐患

根据响应等级做好值班值

守，指导各村（社区）做好

辖区内堤防、闸坝等水利工

做好水利工程出险情况、

水毁工程、经济损失等信

息统计和报送，协助开展

排查整改，落实相关网

格责任人。

程巡查、除险及抢护工作。 辖区灾后复盘和恢复工

作。

3
镇街灾害信

息员

负责辖区内灾情信息统

计、报送及培训工作，

落实村级灾害信息员。

根据响应等级做好值班值

守，做好灾情信息收集统计

和报送工作。

做好辖区核灾报灾、灾后

复盘和恢复工作。

2.村级责任人职责清单

序号 责任人类别
合并内容

日常准备 应急处置 灾后工作

1
镇街包村（社

区）领导

指导、督促所包村（社

区）落实防汛防台工作。

指导、督促所包村（社区）

做好防汛抗旱工作，根据响

应等级进驻村（社区）现场

指导、督促所包村（社区）

配合上级做好核灾报灾、

灾后恢复和复盘工作。

指导应急处置工作。

2
村（社区）主

要负责人

负责具体组织开展防汛

防台风准备工作。

负责具体组织开展本村（社

区）防汛抗旱工作，根据上

级防指指令做好相关应急处

置工作。

负责具体组织开展本村

（社区）核灾报灾、灾后

恢复工作，配合防指做好

灾害救助工作。

3
村（两委）干

部

协助村级主要负责人工

作，按照职责分工落实

本村防汛防台准备工

作。

按照职责分工开展具体防汛

防台工作，协助做好应急处

置工作；掌握分工工作动态，

做好信息统计，及时汇总上

报。

按照职责分工协助村级主

要负责人开展核灾报灾、

灾后恢复和救助工作。

3.重点部位责任人清单

序号 责任人类别
合并内容

日常准备 应急处置 灾后工作

1 堤防巡查员

根据岗位职责做好堤防

风险隐患排查和日常巡

查工作，参加相关业务

培训和演练。

根据响应等级做好堤防加密

巡查和监测工作，发现险情

及时上报，协助做好险情初

期抢护工作。

协助核实堤防损毁情况。

2
排灌站责任

人

根据岗位职责做好排灌

站风险隐患排查和日常

巡查工作，参加相关业

务培训和演练。

根据响应等级做好排灌站的

加密巡查和监测工作，发现

险情及时上报，协助做好险

情初期抢护工作。按照指令

做好闸坝的启闭工作。

协助核实排灌站损毁情

况。